

FATAWA MONEY EXCHANGE, GOLD, COMMODITIES 2016

From: Sharafe

Sent: Wednesday, February 10, 2016

Location: Canada

Question: Exchange Rate and Loans

As-salamu Alaikum wa Rahmatullah wa Barakatuh Dr. Kahf,

I pray you and yours are excellent.

In giving international loans we face the issue of exchange rates.

In an extreme example, let us say that we (in Canada) lend someone (in America) \$10,000 CDN (and the contract is in Canadian Dollars) and due to exchange rate it is exactly \$10,000 USD, then upon payback, the exchange rate changes, such that the lender must earn \$20,000 USD to pay back the \$10,000 CDN; or the opposite, they earn \$5,000 USD to pay back \$10,000 CDN - in this scenario, the borrower takes all the risk or reward of the exchange rate.

If the funds were loaned in USD, the lender (Iana - or the donors of Iana) would take all the risk or reward of the exchange rate.

The question is: what is the best? Do we place all the risk/reward on the borrower, on Iana, or do we try to find a median (that we somehow try to meet half-way)?

Bismillah. Barak Allah feekum,

Sharafe

My Answer:

Bismillah al Rahman al Rahim

Alhamdu Lillahi Rab al Alamin, wa al Salatu wa al Salamu ala Sayyidina Muhammad, wa ala Aalihi wa Sahbihi Ajma'in

Dear Br. Sharafe,

Assalamu Alaykum wa Rahmatu Allahi wa Barakatuh

This is an old ever new issue that has no solution in the final analysis.

Someone has to take the risk! the rule that is approved by a decision of the OIC Fiqh Academy after discussion in two workshops over a period of two or three years is: payment must be in the currency of the contract and the latter must be in the currency actually given. You cannot give USD and say in the contract this is the value of so much gram of gold or C\$. if you give USD you should mention in the contract the same and payment will be the same. Disastrous situations (a currency lost most of its value like Iraqi dinar or Syrian lira) are solved by arbitrations and courts.

Wa Allahu A'alam

Wa Alhamdu Lillahi Rab al Alamin

Wassalam

Prof. Dr. Monzer Kahf

From: Sharafe

Sent: Friday, February 12, 2016

Location: Canada

Question: Exchange Rate and Loans

As-salamu Alaikum Dr. Kahf,

Barak Allah feekum.

Sending money from Canada, it is very difficult (or impossible) to send Canadian dollars to a US bank account, what happens is that they automatically convert the Canadian funds into USD, so the borrower never receives Canadian funds because the bank converted them, but what we sent was Canadian funds. Is this OK?

Also, I think the borrower agrees to bear the risk of exchange rate fluctuations, is this fair? Since they are the beneficiary and the organization can always extend the loan or seek donors to help compensate for a loss on the borrower's side, but if the organization bears the risk, it may not be able to recover as well.

InShaAllah khayr.

Sharafe

My Answer:

Bismillah al Rahman al Rahim

Alhamdu Lillahi Rab al Alamin, wa al Salatu wa al Salamu ala Sayyidina Muhammad, wa ala Aalihi wa Sahbihi Ajma'in

Dear Br. Sharafe

Assalamu Alaykum wa Rahmatu Allahi wa Barakatuh

Most US banks do what you said because most of them do not deal with foreign transactions. Some banks in NY and may be in Chicago which deal with foreign transactions have accounts in foreign currencies and may credit your foreign currency account for such transactions.

Anyway, this is the recipient problem not yours. You should make your contract clear in Canadian dollars (this is better because of the accounts of the organizations and it means that the beneficiary rightly bears the F E risk) and clearly inform the borrower that you are sending him Canadian Dollars and that he is required to return Canadian Dollars. It is fair that the beneficiary should bear this risk.

Wa Allahu A'alam

Wa Alhamdu Lillahi Rab al Alamin

Wassalam

Prof. Dr. Monzer Kahf

From: Lukman

Sent: Sunday, February 28, 2016

Question: Trading in Options

Assalamu Alaykum Sheikh. I started looking at ways to make money in order to help my Mum & Dad and my Family, and I have found this web that do trading. Trading involves buying and selling of stock, commodities, currency pairs or other instruments, with the goal of generating returns that outperform buy-and-hold investing. Once I told my Mum about this she advised to talk to an Imam about this whether it is permissible in Islam because it may contain interest which forbidden. The part where my Mum is concerned about is the prediction of whether the stock will go UP or DOWN. It is based on the direction you choose to believe the asset price will move, A CALL option means you believe it will go up, while a PUT option means you believe it

will go down. So my Mum believes that this is some kind of gamble. My question for you is: is this allowed in Islam and OK to do.

Jazaka Allah Khayran.

My Answer:

Bismillah al Rahman al Rahim

Alhamdu Lillahi Rab al Alamin, wa al Salatu wa al Salamu ala Sayyidina Muhammad, wa ala Aalihi wa Sahbihi Ajma'in

Dear Br. Lukman

Assalamu Alaykum wa Rahmatu Allahi wa Barakatuh

Options and CFDs and their entire like are not permissible in Shari'ah because they in reality represent nothing. It is simply a gambling transaction with no real goods been traded or exchanging hands.

Wa Allahu A'alam

Wa Alhamdu Lillahi Rab al Alamin

Wassalam

Prof. Dr. Monzer Kahf

From: مجد

Sent: Thursday, April 28, 2016

Subject: مسألة في الصرف

أرجو إبداء الرأي في الجواب:

جاءني هذا السؤال:

أود مساعدتكم في الإجابة على هذا السؤال نفعنا الله وإياكم.

رجل أراد أن يصرف 100 دينار من صاحبه، فوافق الآخر على أن يعطيه 90 بدلاً من 100 (اختلال شرط التماثل)... فهل هناك من جَوَز هذه الحالة من العلماء أو اللجان الفقهية؟

فأجبت بما يأتي:

لا تجوز هذه المعاملة، وتعتبر من صور ربا الفضل المحرم.

الدينار يعتبر نقداً يقوم مقام الذهب والفضة، ويجري عليه أحكام الربا في التفاضل والنسيئة، أما من قاسه على الفلوس عند الشافعية وأنه يجوز فيها التفاضل: فهذا قياس باطل، وقول شاذ؛ لأن طبيعة الفلوس في ذلك الزمان تختلف عن العملات الورقية لعدة أسباب:

1- الفلوس لا تجب فيها الزكاة.

2- الفلوس تعتبر من العروض التجارية، وكانت من النحاس ولا يشتري بها إلا المحقرات.

3- لا تجوز المضاربة إذا كان رأس المال من الفلوس.

وهذه الأمور لو طبقتها على العملات الورقية لأدى إلى مصائب جليلة.

My Answer:

جوابك ممتاز بالنسبة للنقود الورقية ولا أرى صواب رأي الشافعية في الفلوس فهي نقود أيضاً، وأخشى أن يرى أحد تطبيق ذلك على البنسات الأمريكية أو الدراهم القطرية. وفيما أعلم قال بذلك الشيخ بن بية ورجع عنه من زمن طويل. وقال به جواد مغنية وكثير من الشيعة في البحرين.

Wa Allahu A'lam

Wa Alhamdu Lillahi Rabb al Alamin

Wassalam

Prof. Dr. Monzer Kahf

From: مجد

Sent: Thursday, April 28, 2016

Subject: مسألة في المعاملات وجوابها:

أرجو إبداء الرأي تكمراً.

مسألة في المعاملات وجوابها:

في بعض التجارات كبيع العلف للمداجن يجري عرف التجارة فيها أن يشتري مربى الدجاج علفاً من التاجر بسعر مؤجل ويعطيه الثمن بعد 45 يوماً، ومع اضطراب سعر العملة السورية اضطربت الأسعار في السوق وخاصة في التجارات الكبيرة التي تستند للدولار بحكم التعامل التجاري في الاستيراد والتصدير، وقد يكون سعر الطن 500 ألف ليرة وكان تساوي 2000 دولار صارت بعد 45 يوماً تساوي 1000 دولار فيتسبب ذلك بخسائر كبيرة للتاجر، ولا يمكن التداول بالدولار بسبب منع التداول به وإلزام الناس بتداول الليرة السورية فقط تحت طائلة المسؤولية.

المسألة تتعلق الآن بما سيتم التعاقد عليه في الأيام القادمة كيف سيضعون السعر فما فات سابقاً يمكن التصالح عليه ولكن كيف يتم التعامل مع العقود القادمة؟ هل يجوز إجراء العقد دون ذكر الثمن، ثم يكون ثمن البضاعة هو عند حلول القبض أي بعد 45 يوماً، وهل قال بذلك أحد المذاهب أو العلماء؟

الجواب:

جمهور العلماء على أن الثمن من أركان العقود والجهالة به تضر بالعقد فيشترط في الثمن ما يشترط في المبيع من كونه معلوماً، ولكن لا يشترط في الثمن أن يكون موجوداً عند العقد.

وإذا لم يذكر الثمن في العقد فالعقد فاسد عند الحنفية ويجب ثمن المثل عند العقد وبهذه الحال التي نحن فيها فإن عدم ذكر الثمن لا يحل الإشكال بل يزيده تعقيداً ويفضي إلى نزاع، وأما عند الجمهور فباطل.

ونقل المرادوي في الإنصاف عن ابن تيمية صحة العقد مع وجوب ثمن المثل أو القيمة ولكن هذا في بيوع المعاطاة والبيوع التي يستجرها الناس في حياتهم اليومية من البقالات والحوانيت... وأما العقود ذات القيمة الكبيرة فلا بد من معرفة الثمن حسماً لمادة النزاع إذ كل عقد أفضى إلى نزاع فهو باطل.

والحل برأبي هو أن يقدر الثمن بقيمته في الليرة السورية بالدولار ويثبت في العقد كذلك بأن يكتب في العقد: (ثمن البضاعة 500 ألف ليرة سورية ما يعادل 1000 دولار يسدها المشتري في تاريخ كذا بما يساوي 1000 دولار بالليرة السورية).

سواء كان المبلغ بالليرة السورية كان 500 أو 700 ألف أو 400 ألف وأستأنس لذلك بما رواه أبو داود الطيالسي، قال: حدثنا حماد بن سلمة، عن سماك ابن حرب، عن سعيد بن جبيرة عن ابن عمر، قال: كنت أبيع الإبل بالبقيع، فأبيع بالدنانير، وأخذ الدراهم، وأبيع بالدراهم، وأخذ الدنانير، فأتيت رسول الله - صلى الله عليه وسلم -، هو يريد أن يدخل بيت حفصة، فقلت: يا رسول الله إني أبيع الإبل بالبقيع، فأبيع بالدنانير، وأخذ الدراهم، وأبيع بالدراهم، وأخذ الدنانير، فقال رسول الله - صلى الله عليه وسلم -: لا بأس أن تأخذها بسعر يومها ما لم تتفرقا، وبينكما شيء [مسند أبي داود الطيالسي برقم: (1868)]، ومن طريقه البيهقي (310/5). واختلف في رفعه ووقفه.

واختيار الدولار؛ لأنه العملة الدولية التي تقوم عليها التجارات عموماً وهي من أكثر العملات ثباتاً، فما كان قيمته الشرائية قبل شهر 1000 دولار تبقى قيمته هكذا غالباً وإن ارتفع بالليرة السورية أو انخفض... والله أعلم.

My Answer:

لا أرى ما اقترحه الأخ الفاضل والحديث لا يدل عليه أبداً لأن ما ثبت في الذمة هو الثمن وما بعده لغو لا أثر له وهو أيضاً مخالف لمنع المبايعه بغير الليرة السورية.

قد يصلح القرض بديلاً لهذه الأعراف من المثليات فيقرضه العلف لمدة 45 يوماً وعند استحقاق الدين يطالبه بالدين العيني أو ثمنه عند الاستحقاق. فيقوم وفاء الدين بسعر العلف الجديد وليس القديم. ويشترط لهذا الثقة بينهما وأخذ الضمانات على الوفاء العيني وتوفير القدرة على بيع السلعة في السوق لو سلمه العلف عينا.

Wa Allahu A'lam

Wa Alhamdu Lillahi Rabb al Alamin

Wassalam

Prof. Dr. Monzer Kahf

From: مجد

Sent: Sunday, May 01, 2016

Subject: حكم السفتجة أو الصرف

شخص بالأردن يرسل له أهله نقوداً سورية، وآخر بالأردن يبعث لأهله بسوريا نقوداً أردنية، اتفق الطرفان على المبادلة، الذي بالأردن يعطي من عنده أردني بحساب السوري، والذي بسوريا يعطي سوري، ما تقولون وشكراً؟

My Answer:

المعاملة جائزة على أن تكون بسعر يومه. معنى ذلك أن السابق بالدفع قد رتب دينا بئمة صاحبه بالمبلغ بعملة الدفع، وعندما يسدد صاحبه الدين يكون سعر الصرف هو سعر يوم السداد. والله أعلم

Wa Allahu A'lam

Wa Alhamdu Lillahi Rabb al Alamin

Wassalam

Prof. Dr. Monzer Kahf

From: Ammar

Sent: Sunday, May 08, 2016

Subject: Questions about forex, investing, referral, notarization

Assalamu Alaikum

Dear Dr. Kahf:

My sister is a friend of your daughter and I tried to get your number to ask you a couple of questions but was told that you prefer email so here I am. I would love to invite you out to dinner with my friend as we have some questions regarding Online FOREX trading. Are you still in Southern California?

1. Is online FOREX trading and using leverage like 100:1 and so on permissible in Islam?

Forex trading on the internet is not permissible. On the micro it does not fulfill the requirement of possession that is necessary for buying and selling currencies according to the highly authentic Hadith on the subject. On the macro-level it does not create any added value as it is purely speculative in the sense that what one gains in what another loses.

2. If I have cash and go in on a joint deal with an investor to purchase a home, he is the only name that goes on the contract and he will use a traditional loan. This is to purchase homes with equity. I give him a portion of the down payment and in return he gives me a percentage of the profit. Again, I'm not on the contract and what I give is cash. Is this a permissible transaction? Can I accept the profit? Does his source of the money affect me?

His source of funds does not matter, if you give him the cash with clear agreement that you are partner, bearing risk of loss in proportion to you capital contribution and having entitlement to profit in agreed on ratio, and assigning him to have his name alone on the title, being your partner, it is permissible and the profit is Halal. If there is any guarantee of principal the cash given is then a loan and any increment in it is a prohibited Riba. one name is permissible between partners and cash contribution to principal of partnership is also permissible.

3. If I refer buyers or sellers to real estate agents knowing that they will most likely use a traditional loan. I accept a percentage of the agent's commission as a finder's fee. Is that permissible?

A finder fee from the real estate agent is permissible provided it does not inflate the Agent's fee charged to the customer, i.e., as you said from the agent commission but not added to the customer charged commission. However when you refer a friend who is under the impression of trusting you on personal level you should not make a commission from behind his back. If the customer takes it from you on friendship relationship you should disclose to him/her that you make money out of referral. Otherwise it would involve a kind of misleading.

4. Finally, I am a notary public. Can I sign and witness loan documents? Is it permissible or Would I be considered the شاهد in this transaction and therefore should not do it? I am just certifying that the people are signing are really who they are.

What witness is stronger than that of a notary public? I think it is not permissible for a Muslim Notary public to notarize a signature on any interest-based contract unless he knows that the person is taking it out of necessity in accordance to the Fatwa of the Second International Fiqh Conference of North America held in the Fall of 1999 in Detroit. If you know that the real estate loan you are certifying the signature on it is permissible according to that Fatwa, it is permissible only then to notarize it.

I am sorry for the many questions but I really fear Allah swt and don't want to bring any source of haram income. I ask Allah swt to strengthen you and grant you paradise for the work you are doing for Islam and Muslims all over the world. My name is Ammar and my sister is Marwa if you like to confirm the friendship between my sister and your daughter.

Again, it would be an absolute pleasure to meet you for dinner. Let me know if that works for you. My cell is 6613788577

Sincerely yours

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته
عمار

My Answer:

Bismillah al Rahman al Rahim

Alhamdu Lillahi Rabb al Alamin, wa al Salatu wa al Salamu ala Sayyidina Muhammad, wa ala Aalihi wa Sahbihi Ajma'in

Dear Br. Ammar

Assalamu Alaykum wa Rahmatu Allahi wa Barakatuh

Thank you for your kind email and the invitation. I will be in Westminster InShaAllah on the 15th for a week then go to Florida and come back in the middle of Ramadan. Please avoid the food issue but it is very useful to meet and discuss anything you want, within my area of specialty.

For the questions please see my answers below the questions:

Wa Allahu A'lam

Wa Alhamdu Lillahi Rabb al Alamin

Wassalam

Prof. Dr. Monzer Kahf

From: Majd

Sent: Saturday, May 28, 2016

Subject: قبض الحوالة

بسم الله الرحمن الرحيم
السلام عليكم ورحمة الله وبركاته وبعد : فضيلة الشيخ:
رجل يعمل في الحوالات المالية (اسمه أحمد) دفع إلى رجل آخر يعمل في الصرافة والحوالات (اسمه محمد) قيمة خمسين ألف دولار أمريكي على أن يسلمه إياها في أي مكان وبأي عملة ، وبالمقابل يستلم أحمد صاحب الخمسين ألف دولار حوالات لمحمد ويسلمها له، وكان كلما استلم أحمد حوالة من الحوالات جاء إلى صاحبه محمد، وقال له : استلمت حوالة بقيمة كذا ، فيقول له : خذها دفعة من مالك.

حتى استوفى أحمد حقه كاملاً ، وبعد فترة أفلس محمد وحُجر عليه ، فما كان من أحد المشايخ إلا أن حكم على أحمد بوجوب رد المال كاملاً إلى محمد؛ ليسلمه لأصحاب الحوالات حيث اتضح أن محمداً لم يكن قد سلم كامل الحوالات إلى أصحابها وإنما سلمهم منها دفعات.

وكانت حجة الشيخ في الفتوى أنه لم يحصل قبض حقيقي، في حين حكم سبعة مشايخ بأن القبض قد تم، وأنه قبض حكمي حيث إن أحمد كان يأتي بالمال إلى محمد ويقول له: هذه الحوالة معي ولو طلبها منه لأعطاها إياها. وأن أحمد لا علاقة له بأصحاب الحوالات لا من قريب ولا من بعيد فهو لا يعرفهم أصلاً.
أفيدونا بارك الله فيكم وجزاكم الله خيراً
من جهاز الـ iPhone الخاص بي .

My Answer:

الأخ المكرم الشيخ مجد
السلام عليكم ورحمة الله وبركاته
هناك كلمات قد تؤثر على المعنى لا أحبها في نص السؤال؛ (قيمة خمسين) و (في المقابل) هاتين الكلمتين مشوشتين. في إجابتي أعتبرهما غير موجودتين. أقرض أحمد محمداً 50000 ثم استوفاهما من دفعات جاءت عن طريقه لأحمد بإذنه ومعرفة. فقد حصل قبض لأحمد لهذه الحوالات لصالح محمد فأمره الآخر بأخذها له وفاء. هنا لا يحتاج إلى قبض ثان لأن المال عنده كمن باع بيتاً لمستأجره. ولا علاقة لأحمد بما بين محمد والمحولين له في طرفي الحوالات، فهي علاقات بين محمد والمتعاملين معه.
مع أسمى التقدير وأعز التحية
أ. د. منذر قحف

From: مجد

Sent: Sunday, May 29, 2016

Subject: شراء وبيع الذهب بواسطة الانترنت

هل يجوز شراء وبيع الذهب بواسطة الشبكة العنكبوتية من خلال البنك الإسلامي الذي لديك حساب فيه؟

My Answer:

الأخ المكرم مجد
إذا كان البنك إسلامياً ومأموناً بالتزامه بالقبض الفعلي للذهب أو الفضة أي أن يكون البنك مما يتعامل بالمعدنين عينا وليس حساباً فقط مع وجود حساب للعميل لديه تحمّل له أو عليه الأتمان بعملة البنك وكان البيع والشراء من خلاله فإن البنك عندئذ ليس إلا وكيلاً لزبونه المتبايع والمبايعه جائزة بما ذكرنا من شروط.
أما البيع والشراء ببطاقة الائتمان المباحة وبشرط القبض الفعلي للذهب أو الفضة فجازان أيضاً لحصول التقابض كما أفتى به مجمع الفقه الإسلامي الدولي.
السلام عليكم ورحمة الله وبركاته
مع أسمى التقدير وأعز التحية
أ. د. منذر قحف

From: Majd From: Munawar

Sent: Sunday, July 17, 2016

Subject: Bitcoin/OneCoin or any Digital Currency

Dear Respected Sir,

I reading an article about the Bitcoin or OneCoin Validity in Islam and found there your reference!

I wonder if you can kindly update and advise about the "Validity of OneCoin or Bitcoin in Islam"? Best regards,

Munawar

My Answer:

Bismillah al Rahman al Rahim

Alhamdu Lillahi Rabb al Alamin, wa al Salatu wa al Salamu ala Sayyidina Muhammad, wa ala Aalihi wa Sahbihi Ajma'in

Dear Br. Munawar

Assalamu Alaykum wa Rahmatu Allahi wa Barakatuh

Unless it is recognized or supported by a sovereign state I do not see it permissible.

Wa Allahu A'lam

Wa Alhamdu Lillahi Rabb al Alamin

Wassalam

Prof. Dr. Monzer Kahf

Sent: Monday, July 18, 2016 9:03 AM

Subject: حكم بيع العملة على الهاتف بطريقة التثبيت

الموضوع: حكم بيع العملة على الهاتف بطريقة التثبيت
بسم الله الرحمن الرحيم
حكم بيع العملة على الهاتف بطريقة التثبيت

My Answer:

الأخ المكرم مجد
السلام عليكم ورحمة الله وبركاته
لو اقترن التثبيت بالهاتف بقيد محاسبي يجعل حساب المشتري مدينا بالثمن ودائنا بالعملة المشتراة فهو جائز كعقد لأن القيد المحاسبي هو قبض حتمي حقيقي حسب النظم والأعراف المتبعة والتي أقرتها المجامع الفقهية.
أما إذا لم يقترن بقيد محاسبي فهو مخالف لشرط التقابض بالمجلس وبذلك يحرم شرعا. المواعدة غير الملزمة أو الملزمة لطرف واحد بديل ناقص ولكنه يغني عن العقد ويبتعد عن الحرمة إذا قبله المتبايعان.
والله تعالى أعلم
مع أسمى التقدير وأعز التحية
أ. د. منذر قحف

From: nabeel

Sent: Wednesday, June 22, 2016

Subject: need information regarding online forex trading

Dear Sir,

I checked you on the website and wanted to ask you a question regarding online forex trading if it permissible in Islam. Then I wanted to ask you as I am day trader I execute currency position online within a day and only deal in spot currencies please tell me if that is also permissible as I am very confused as I have been this business for the past five years and am 35 years old and am doing this pretty well now and full time .It's a kind of the bread and butter for my kids and wife. I would like to ask you if you could also advise if this kind of trading is not permissible how could I change to what kind of market as trading is something I am good at and love but if it's not permissible I will try to find some other business but see what I can find as I don't know anything else.

Kind Regards

Nabeel

My Answer:

Bismillah al Rahman al Rahim

Alhamdu Lillahi Rabb al Alamin, wa al Salatu wa al Salamu ala Sayyidina Muhammad, wa ala Aalihi wa Sahbihi Ajma'in

Dear Br. Nabeel

Assalamu Alaykum wa Rahmatu Allahi wa Barakatuh

In my opinion on-line Forex, in all its ways and forms, does not fulfill the Shari'ah conditions of currency sale. As no matter how it is done it violates the requirement of the Hadith of "Yadan bi Yad."

Day trading is neither trading nor investment. Trading requires mixing some real service with the assets like what retail or wholesale businesses do and investment requires some time to mature. Day trading is a pure speculation strategy that is not permissible in my opinion.

Wa Allahu A'lam

Wa Alhamdu Lillahi Rabb al Alamin

Wassalam

Prof. Dr. Monzer Kahf

From: haroon

Sent: Tuesday, August 09, 2016

Subject: Leverage in Forex trading

I hope you are doing well. I wanted to ask you a question which is that leverage in forex trading is halal or haram? I will be waiting for your reply .Thankyou

My Answer:

Bismillah al Rahman al Rahim

Alhamdu Lillahi Rabb al Alamin, wa al Salatu wa al Salamu ala Sayyidina Muhammad, wa ala Aalihi wa Sahbihi Ajma'in

Dear Br. Haroon

Assalamu Alaykum wa Rahmatu Allahi wa Barakatuh

Forex on the internet is not permissible. And leverage in any currency exchange is not permissible too. Both violate the correct and very authentic Hadith that requires complete and immediate delivery of both currencies at the time of contract.

Wa Allahu A'lam

Wa Alhamdu Lillahi Rabb al Alamin

Wassalam

Prof. Dr. Monzer Kahf

From: from Ghana

Sent: Sunday, August 21, 2016

Subject: Investing in crypto currency

My name is from Ghana, I want to know the ruling of a Muslim investing into crypto currency.

Like bitcoin, Gcrcoins , Litecoin, etc.

Wa Salam

My Answer:

Bismillah al Rahman al Rahim

Alhamdu Lillahi Rabb al Alamin, wa al Salatu wa al Salamu ala Sayyidina Muhammad, wa ala Aalihi wa Sahbihi Ajma'in

Dear Br.

Assalamu Alaykum wa Rahmatu Allahi wa Barakatuh

I think in our age and time any currency that is not adopted by a formal government is not permissible as money. Therefore until such coins are adopted by a formal government they are not acceptable as money. Beside speculation in money is not permissible anyway.

Wa Allahu A'lam

Wa Alhamdu Lillahi Rabb al Alamin

Wassalam

Prof. Dr. Monzer Kahf

From: Khaled

Sent: Sunday, August 28, 2016

Subject: العملة الإلكترونية في الدين الإسلامي

باسم الله الرحمن الرحيم
سيدي الشيخ الفاضل
هل الا استثمار في العملة الإلكترونية مثل onecoin حلال ام حرام؟
شكرا جزيلًا.

My Answer:

Bismillah al Rahman al Rahim

Alhamdu Lillahi Rabb al Alamin, wa al Salatu wa al Salamu ala Sayyidina Muhammad, wa ala Aalihi wa Sahbihi Ajma'in

Dear Br. Khaled

Assalamu Alaykum wa Rahmatu Allahi wa Barakatuh

My opinion is that any currency not supported a formal government is not an acceptable currency in Shari'ah.

Wa Allahu A'lam

Wa Alhamdu Lillahi Rabb al Alamin

Wassalam

Prof. Dr. Monzer Kahf

From: Riaz

Sent: Tuesday, October 25, 2016

Subject: IS BITCOIN INVESTMENT HALAL?

Assalam Alaykum Wa Rahmatullah wa Barakatuh

Dear Brother in Islam

I have to doubt and want to confirm the same in the light of sharia from you.

These days we are getting advertisements of BIT COIN and how this is going to be a future of currency. I want to know whether Investing in BITCOIN is HALAL as per Sharia Law.

Jazaka Allah Khair

Your brother in Islam

Riaz

My Answer:

Bismillah al Rahman al Rahim

Alhamdu Lillahi Rabb al Alamin, wa al Salatu wa al Salamu ala Sayyidina Muhammad, wa ala Aalihi wa Sahbihi Ajma'in

Dear Br. Riaz

Assalamu Alaykum wa Rahmatu Allahi wa Barakatuh

I believe that any claimed currency cannot be recognized unless it is adopted by a formal government. Without being a currency of a country (not a phony government) any such currency cannot be recognized in Shari'ah. if you deal with bitcoin not as a currency it is then merely illusion and claim.

Wa Allahu A'lam

Wa Alhamdu Lillahi Rabb al Alamin

Wassalam

Prof. Dr. Monzer Kahf

From: Nauman

Sent: Sunday, October 23, 2016

Subject: Onecoin and Islam

Assalamu Alaykum

Nauman here from Pakistan, I have heard about onecoin cryptocurrency and many peoples investing in it.

I want to confirm is this justifiable in Islam. As earning through onecoin is through bonuses, splitting (means doubling of tokens later on converting to coins).

Kindly guide me in this regard as I am not satisfied through this process of earning...

My Answer:

Bismillah al Rahman al Rahim

Alhamdu Lillahi Rabb al Alamin, wa al Salatu wa al Salamu ala Sayyidina Muhammad, wa ala Aalihi wa Sahbihi Ajma'in

Dear Br. Nauman

Assalamu Alaykum wa Rahmatu Allahi wa Barakatuh

I believe that any claimed currency cannot be recognized unless it is adopted by a formal government. Without being a currency of a country (not a phony government) any such currency cannot be recognized in Shari'ah. if you deal with bitcoin not as a currency it is then merely illusion and claim.

Wa Allahu A'lam

Wa Alhamdu Lillahi Rabb al Alamin

Wassalam

Prof. Dr. Monzer Kahf
